Observaţiile şi sugestiile Domniilor
Voastre sunt desigur importante şi binevenite.

AUTORUL

Capitolul I

ÎN UMBRA LUI CAROL, PRINŢ
MOŞTENITOR AL ROMÂNIEI

Ferdinand Victor Albert Meinrad, principe
de Hohenzollern s-a născut la Sigmaringen în
12/24 august 1865. Era fiul prinţului Leopold,
pretendent la tronul Spaniei, neagreat de Franţa,
fapt care a constituit pretextul declanşării răz
boiului franco-prusac din anul 1870. Mama lui,
Antonia, a fost prinţesă portugheză din dinastia
Sachsen Koburg-Braganza. Străbunica prinţului
Ferdinand a fost sora lui Joachim Murat, cum­
natul lui Napoleon I.